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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉSEK

Tudományos munkásságom az elmúlt 2 évtizedben a neuromusculáris és neurogenetikai betegségek
kutatására irányult. Az alkalmazott módszerek a neurológiai és pszichiátriai diagnosztikus vizsgálatok
mellett képalkotó eljárásokat, morfológiai és molekuláris genetikai vizsgálatokat foglaltak magukba.
Az értekezés fő témakörei a mitochondriális medicina, az izomdystrophiák és a herediter neuropathiák
molekuláris diagnosztikája és terápiája köré csoportosulnak. Kutatási projektek nem csak a szorosabb
értelemben vett klinikai kutatásokra irányultak, hanem a hazai kutatási infrastruktúra stratégiai
fontosságú alappillérét képező biobankok építését is jelentették (NEPSYBANK). A tézisek alapjául
szolgáló közlemények csak egy részét teszik ki a megjelent publikációimnak, csak szorosan a
feldolgozott témához kapcsolódó tudományos eredmények kerültek megemlítésre.

Célkitűzéseim: a neuromusculáris betegségek (mitochondriális betegségek, izomdystrophiák, örökletes
perifériás neuropathiák) hátterében álló genomikai rendellenességek megismerése, a genomikai
eltérések hatásának elemzése a fenotípusa, a központi idegrendszerre (KIR), a vázizomra és perifériás
idegekre. Duchenne típusú izomdystrophiában a plasmid mediálta géntranszfer optimalizálása és
humán alkalmazásra való előkészítése.

2. ELŐZMÉNYEK, IRODALMI ÖSSZEFOGLALÁS

2.1. A mitochondriális betegségek molekuláris jellemzése és diagnosztikája
A mitochondriális cytopathiák a multiszisztémás betegségek heterogén csoportját alkotják, amelyek
döntően a központi idegrendszer és a vázizom betegségeit eredményezik, de számos egyéb szerv
működészavarát is okozhatják. Elsősorban a nagy energiaigényű szövetek, mint a központi
idegrendszer, vázizmok, szívizom, az endokrin szervek, máj, vese és a szem érintettek. A klinikai
tünetek specifikusak, de nagyon változatosak. A mitochondriális betegség kialakulásához a
mitochondriumok működését meghatározó materiálisan öröklődő mitochondriális DNS (mtDNS), és
nukleáris DNS (nDNS) mutációi vezethetnek. A DNS mutációja okozhat nukleonid-szubsztitúciót,
ami érinthet tRNS-t, rRNS-t vagy stuktúrgént és eredményezhet delécióval/duplikációval járó
génátrendeződést. Esetenként az mtDNS depléciója okoz súlyos tüneteket. A mitochondriális
betegségek (mtDNS és nDNS kapcsolt) átlag prevalenciája mai ismereteink alapján 1: 5000-re
becsülhető. Egyes mitochondriális DNS mutációk kifejezetten gyakoriak, ezek közül kimagaslik az
A3243G pontmutáció, amelynek előfordulási gyakorisága felnőtt finn populációban eléri a
16,3/100.000-t. Eddig közel 200 betegség hátterében azonosítottak kb. 500 patogén mtDNS mutációt
(www.mitomap.org). A nDNS kutatások tempójának felgyorsulása következtében egyre több nukleáris
mitochondriális gén mutációja is összefüggésbe hozható valamely klinikai fenotípussal. A
mitochondriális betegségek alosztályokba sorolása számos problémát vet föl a mitochondriális
biológia sajátosságainak köszönhetően. Ezek a sajátosságok: az egyes szövetek, sejtek eltérő
mitochondrium tartalma, a vad és mutáns mtDNS-ek együttes jelenléte a sejtekben (heteroplasmia); a
threshold effektus (a sejtek diszfunkciójához bizonyos heteroplasmia arány elérése szükséges),
ugyanazon mtDNS mutáció változatos klinikai képet eredményezhet, nincs egyértelmű fenotípus-
genotípus korreláció. Mindezek alapján a klinikai diagnosztika számára a tisztán klinikai alapon
történő klasszifikáció a leghasznosabb annak ellenére, hogy sok beteg nem sorolható egyik
kategóriába sem. Sok esetben a béta-oxidációs zavarok jelentik a nehézséget, de ezekben a
myopathológiai diagnosztika segítséget jelenthet a klinikus számára (3. és 10. Közlemény).

A mitochondriális betegségek hátterében álló gének és azok mutációi
Az emberi mtDNS cirkuláris, kettősszálú molekula, mely maternálisan öröklődik, 16569 bp-ból áll, 37
ismert gént tartalmaz. A guanin-gazdag nehéz lánc (L) 2 tRNS-t, az I. komplex 6 alegységét, a III.
komplex cytochrom b-jét, a IV. komplex legnagyobb alegységeit (COI., II., III.) és az V. komplex
ATP alegységeit kódolja. A cytosin-gazdag könnyű lánc (H) a 8 tRNS és az I. komplex 1
alegységének kódolásáért felelős. A mitochondriális genom által kódolt polypeptidek az oxidatív
foszforilációs rendszer tagjai. A légzési lánc és az oxidatív foszforiláció többi polypeptidjét a nukleáris
DNS kódolja és azok döntően a cytosolban szintetizálódnak. A „displacement regio” (D-loop) rövid
nem-kódoló szakaszának kivételével nincsenek nem kódoló génszakaszok (intronok) a H láncon. A

http://www.mitomap.org/�
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humán mitochondriális transzkripció két origóból indul és a prokaryota szervezetekhez hasonlóan
polycisztronikus. Az mtDNS nem rendelkezik protektív hatású hisztonokkal, repair rendszere fejletlen,
így a mutagén ágensekkel szemben rendkívül érzékeny, mutációs rátája kb.10-szerese a nukleáris
DNS-ének. A sejtek osztódásakor a mutáns mitochondriális DNS molekulák aránya a mitotikus
szegregációnak köszönhetően az egyes leány sejtekben eltérő lehet. A mitochondriális genom mutációi
lehetnek germ-line és szomatikus mutációk. A germ-line mutációk mindig átörökítődnek, ezek
képezik az alapját az egyes etnikai csoportok közötti polymorphizmusnak és a primer mitochondriális
betegségeknek. A szomatikus mutációk az élet során keletkeznek és az életkor előrehaladtával számuk
a posztmitotikus szövetekben felhalmozódik. Az mtDNS germ-line mutációi lehetnek egyes nagy
deléciók és egyes (single) nukleotid polymorphizmusok (SNP-k). A deléciók általában sporadikusak,
de beszámoltak maternálisan öröklődő formákról is. A deléciók mérete 1.3 és 11 kb között ingadozik,
lokalizációjuk változó lehet. Leggyakrabban a 4.9 kb nagyságú ún. „common deletion” írták le, mely
az I-IV. komplexet és a közbeeső tRNS-eket kódoló génszakaszt érinti. A mitochondriális genom
egyes delécióinak leggyakoribb előfordulását Kearns-Sayre szindrómában, progresszív
ophthalmoplegia externában (PEO) és Pearson szindrómában írták le. Vannak multiplex mtDNS
deléciók is, melyek általában másodlagosak, a nukleáris DNS károsodása következtében alakulnak ki.
Az mtDNS pontmutációi gyakran a tRNS génekben alakulnak ki. Ez utóbbi következtében több
protein működése is károsodhat. Egy mitochondriális pontmutáció sokféle neurológiai tünetcsoportot
eredményezhet, melyek némelyike jól körülhatárolt szindrómaként ismert.

Az mtDNS károsodása következtében kialakuló kórképek
Az mtDNS tRNS-asszociált betegségei
A tRNS gének csupán az mtDNS 1/10-ét teszik ki, az ismert pontmutációk 42%-a mégis erre a régióra
lokalizálódik (www.mitomap.org). A tRNS gének így mutációs hot spotnak tekinthetőek. Gyakori
tRNS-asszociált betegségek: myopathia, encephalomyopathia, cardiomyopathia, süketség,
ophthalmoplegia externa, ataxia, myoclonus, demencia, depresszió, diabetes mellitus+süketség,
terhelési intolerancia, myoglobinuria, Leigh szindróma, MELAS, MERRF, perifériás neuropathia,
Parkinson-kór, vashiányos anaemia és diabetes mellitus. A mt tRNS mutációk többek között az
aminoacyláció zavara következtében eredményezik a mitochondriumban a hibás fehérjeszintézist. Ha
a mutáció evolúciósan konzervált nukleotidot érint, általában súlyosabb következményekkel jár a
bázispár csere. A mutáció fenotípusos megjelenését a mutáns tRNS-ek heteroplasmia-aránya is
befolyásolja. Ha a tRNS-ek funkcionális szintje a normális 15-50%-ára csökken kóros fenotípust
kapunk. A tRNS mutációk leggyakrabban a tRNSLeu, tRNSLys, tRNSIle és a tRNSSer géneket érintik. A
tRNSLeu gén több mint 30 patogén mutációjával a legismertebb mutációs hot spotja a mtDNS-nek
(www.mitomap.org). Ezek közül a patogén mutációk közül a leggyakoribb a tRNSLeu gén A3243G
mutációja, amely többek között a jól ismert MELAS szindrómát (mitochondriális
enchephalomyopathia laktát acidózis stroke szerű tünetekkel) okozza. Ez a mutáció számos más
klinikai tünetet is eredményezhet, mint pl. alacsonynövés, sensoneurális hallásveszés, hypertrophiás
cardiomyopathia, ataxia, ophthamoplegia externa, epilepsia és diabetes mellitus. A mutáció
prevalenciáját több országban vizsgálták. A legtöbb vizsgálat diabetes mellitus-os betegeken történt.
Sensoneurális hallásvesztés, fiatalkori ischaemiás stroke szindróma, myopathia és ataxia hátterében a
mutáció előfordulási gyakoriságát eddig hat tanulmány vizsgálta, amelyekben a mutáció frekvenciája
0,07% és 6,5% között volt. A legnagyobb prevalenciát a finn népesség körében találták
(16,3:100.000). A tRNSLys génben eddig 14 patogén mutációt azonosítottak. Ezek közül
legfrekventáltabban az A8344G szubsztitúciót írták le, amelyet először a MERRF (Myoclonus
Epilepsia Ragged Red Rostokkal) szindróma hátterében azonosítottak. Az elmúlt 20 évben számos
más fenotípusal való társulásáról is olvashattunk.

Az mtDNS rRNS-asszociált betegségei
Az mt genomban két gén kódolja a riboszómális RNS-ket (RNR1 - 12S rRNS és RNR2 - 16S rRNS ).
A 12S rRNS-t kódoló génben az irodalomból 13 patogén mutáció ismert, amelyek legnagyobb
számban aminoglycosidas indukálta süketséget eredményeznek, de 1-2 szubsztitúciót sensorineurális
hallásvesztés hátterében is leírtak. A 16S rRNS-t kódoló mt – RNR2 génben talált 4 különböző
nukleotid csere eltérő fenotípusokat eredményez, mint cardiomyopathia, diabetes mellitus,
hyperthyreosis, Rett szindróma, MELAS, Alzheimer és Parkinson kór.

http://www.mitomap.org/�
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Az mtDNS protein kódoló génekhez kapcsolt betegségei
A mitochondriális légzési transzportlánc felépítésében kb. 80 fehérje vesz rész. Ezek közül a
mitochondriális genomban csak 13 kódoló gén található, melyek a légzési transzportlánc egyes
alegységeit kódolják. Az mtDNS protein-kódoló génjeiben több mint 200 patogén mutáció ismert
(www.mitomap.org). A legtöbb mutáció a NADH dehidrogenáz és a cytochrom-c oxidáz különböző
alegységeit kódoló génekben található. Emellett kisebb számban találhatóak mutációk a cytochrom
oxidáz-b és az ATP-áz 6-os, 8-as alegységeit kódoló génekben is. A protein-kódoló gének mutációi
leggyakrabban a Leber-féle optikus neuropathia (LHON), Leigh szindróma, prosztata rák, terhelési
intolerancia, NARP, MELAS szindróma hátterében állhatnak. Néhány nukleotid szubsztitúciót
motoneuron betegség, ataxia, Kearns-Sayre szindróma, vashiányos anaemia hátterében is leírtak.

A nukleáris DNS mitochondriális génjei és azok mutációi következtében kialakuló betegségek A
mitochondriális funkciót a sejtmag és a mitochondrium DNS molekuláinak koordinált működése
határozza meg. A mitochondrium működését befolyásoló nukleáris gének lehetnek légzési
transzportlánc alegységeit kódoló, az intergenomiális szignalizációban szerepet játszó, a
mitochondriális dinamikát befolyásoló, a lipid milieu-ért felelős, és egyéb a mitochondrium
működését befolyásoló fehérjéket kódoló gének. A mitochondriális transzlációs gépezet több
nukleárisan determinált polypeptidet és mitochondriálisan kódolt rRNS-t, tRNS-t is tartalmaz, illetve a
nagy respiratorikus komplexek mindkét genom által kódolt alegységekből állnak. A nDNS kb. 1000
mitochondriális proteint kódol, melyek közül mindössze 67 játszik szerepet a légzési lánc
működésében. Az nDNS által kódolt mitochondriális proteinek a cytoplasmában szintetizálódnak és
specifikus transzport rendszer segítségével importálódnak a mitochondriumba. A mitochondriumok
azon kívül, hogy a sejtek energia metabolizmusában alapvető szerepet játszanak számos egyéb
cellularis folyamatban is résztvesznek. Biogenezisükben, ill. működésükben a nukleáris és mt genom
közötti párbeszéd alapvető fontosságú. Az intergenomikus szignál károsodása a mtDNS-t mind
mennyiségileg (mtDNS depléció), mind minőségileg érintheti (többszörös mtDNS deléciós
szindrómák). Multiplex deléciókat tartalmazó mtDNS molekulák nagyon kis mennyiségben az
egészséges felnőtt szövetekben is megfigyelhetők. Normális feltételek mellett az átrendeződött és vad
típusú mtDNS-ek aránya egyensúlyban van, az átrendeződés folyamatosan elvész és újonnan kialakul,
de soha nem emelkedik a fiziológiásan még tolerálható küszöb fölé.

A mitochondriális betegségek molekuláris genetikai diagnosztikai lehetőségei
Néhány esetben már a klinikai kép is jellegzetes az illető mitochondriális betegségre (MELAS,
MERRF, LHON, SCO2, stb.) és a diagnózishoz elegendő a vérből izolált DNS molekuláris genetikai
tesztje. A legtöbb esetben azonban nem ilyen könnyű a helyzet és több diagnosztikus procedurát is be
kell iktatni a genetikai vizsgálat elé, mint pl. ENG vizsgálat, (14. Közlemény) multimodalis
elektrofiziológiai vizsgálatok (7. Absztrakt) vér/liquor laktát szint vizsgálat, képalkotó eljárások,
cardiológiai vizsgálat, az izombiopszia hisztológiai, hisztokémiai és biokémiai feldolgozása és a DNS
analízis (8. Absztrakt). A molekuláris genetikai tesztek az mtDNS Southern blotját, a real time PCR-
rel történő quantitativ mtDNS mennyiség meghatározást, SNP screeninget, a teljes mitochondriális

[…]

Ezek a vizsgálatok a dystrophinopathiás kisfiúk Fázis IIa vizsgálatát célozták előkészíteni. Még ha a
dystrophin gén replacement intramuscularis alkalmazása a betegség meggyógyítására nem is alkalmas,
a betegség szempontjából leginkább érintett izmokban a dystrophin expresszió fokozása és ezzel ezen
izomcsoportok erejének javítása, a kontraktúrák kialakulásának gátlása az élet minőségét lényegesen
javíthatja ebben a gyors progressziójú korán tragikus kimenetelű betegségben.
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6. ELÉRT TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

Mitochondriális betegségek
Fenotípus-genotípus korrelációk mtDNS mutációk okozta mitochondriális betegségekben

• Elsőként írtunk le mitochondriális myopathia-neuropathia hátterében egyszeres nagy mtDNS
deléciót (nt 6570 és 14150 között)

• Infantilis myopathiában szenvedő gyermek tRNSLeu(UUR) génjében 4 szinergisztikusan ható új
mutációkatt írtunk le (nt 3259, 3261, 3266 és 3268 lokalizációban). Ezek közül a tRNSLeu(UUR)
gén anticodonjában az A3266G mutáció kiemelt jelentőségű, mivel a mutáció következtében a
genetikai kód a tRNS Ser(UCN)

• Dystonia és stroke-szerű tünetek hátterében először irtuk le az mtDNS A8332G szubsztitúció
patogenitását és a társuló nem-szinoním SNP-k szinergisztikus hatását.

anticodonjává változott.

• Új fenotípust társítottunk az mtDNS A8344G mutációjához maternálisan öröklödő affektiv
megbetegedés képében egy dizygota ikerpárnál és édesanyjuknál.

• Az mtDNS A8344G mutáció okozta myoclonus epilepsiás egypetéjű ikerpárnál az életkor
előrehaladtával divergáló klinikai kép alapján az epigenetika fontosságára hívtuk föl a
figyelmet a mitochondriális betegségekben is.

• Az mtDNS tRNSLys

• Elsőként írtuk le az autosomális domináns progresszív ophthalmoplegia externa hátterében az
RRM2B heterozygóta mutációját.

és határoló gének rendkívüli variabilitásának igazolásával a régió
vizsgálatának rutin diagnosztikus fontosságát emeltük ki.

Doppler és PET vizsgálatok mitochondriális betegekben

• Enyhe kis arteriola diszfunkciót irtunk le a mitochondriális kórképekben.
• A cerebrális glükóz metabolizmus érintettségét igazoltuk mind a központi idegrendszeri

tünetekkel rendelkező, mind a csak perifériás idegrendszeri tünetekkel bíró mitochondriális
betegekben.

• A mitochondriális betegek cerebralis neuronjainak FDG uptake-je az occipitalis és a
temporalis régiókban csökkent leginkább.

Preimplantációs diagnosztika validálása heteroplasmikus egér modellen

• A korai embryo egyes blastomerjeinek heteroplasmia arányainak meghatározásával elsőként
validáltuk a preimplantációs diagnosztika alkalmazhatóságát a pontmutációk okozta mtDNS
mutációk prenatalis diagnosztikájára.

Mitochondriális genetikai epidemiológia

• Elsőként végeztünk átfogó epidemiológiai elemzéseket közép-kelet Európában feltételezetten
mitochondriális betegségben szenvedő kaukázusi kohortban. Az mtDNS A3243G MELAS
mutáció előfordulási gyakorisága 2.2%, az A8344G klasszikus MERRF mutáció frekvenciája
2.53%. A mért frekvenciák hasonlóak a más európai országok kaukázusi populációjában mért
előfordulási gyakoriságokkal.

Herediter neuropathiák
Új MPZ mutáció leírása magyar családban

• Új MPZ mutáció következtében kialakuló markáns fenotípusbéli különbségeket írtunk le egy
magyar családban. Feltételezzük, hogy a mutáció típusa, intragenikus elhelyezkedése mellett
egyéb putative gének is szerepet játszanak az MPZ gén expressziójában, az mRNS
stabilitásában és a posttranszlációs fehérje módosításában és ezek együttese határozza meg a
végső klinikai fenotípust.

Mitofusin mutáció következtében kialakuló strukturalis és ultrastrukturalis jellegzetességek

• Herediter axonális neuropathiát okozó mitofusin mutáció következtében a n. suralisban látható
morfológiai képet az elsők között jellemeztük A nagy myelinizált rostok kiesése mellett a
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Schwann sejtek adaxonális compartmentjeiben felszaporodó kis mitochondriumok nem
specifikusak a mitofusin mutációk okozta neuropathiákra, így a morfológiai vizsgálat nem
alkalmas a genetikai vizsgálatra való előszűrésre.

Roma neuropathiák detektálása Magyarországon

• Magyarországon elsőként írtuk le a sajátos roma típusú herediter sensomotoros neuropathiákat
(Lom és congenitalis cataracta, facialis dysmorphismus, neuropathia).

Primer és szekunder mitochondriális diszfunkció következtében kialakuló neuropathia

• Primer mitochondriális betegségekben a vasa nervorumban és a perifériás idegekben is
megaclonalis és pleioclonalis mitochondriumokat találtunk, amelyek arra utalnak, hogy a
mitochondriális diszfunkció szerepet játszik a betegségben előforduló perifériás neuropathia
kialakításában.

• A szekunder mitochondriális diszfunkcióval járó kórképekben, mint az IBM igazoltuk a
perifériás neuropathia jelenlétét. A mitochondriális diszfunkció hátterében mtDNS deléciókat
találtunk. A perifériás neuropathia nemcsak sporadikus IBM-ben, hanem a herediter formában
is jelen volt.

• A NOTCH3 mutáció következtében kialakuló CADASIL szindrómában is találtunk

másodlagos mitochondriális diszfunkciót és perifériás neuropathiát.

Izomdystrophiák
A molekuláris genetikai diagnosztika kihívásai a dysferlin deficiencia felismerésében

• Felhívtuk a figyelmet a genetikai diagnosztika korlátaira és a nem kódoló génszakaszok
patogénetikai jelentőségére a dysferlin deficienciában.

Dystrophin gén mutáció és szekunder calpain deficiencia együttes jelenléte
• A másodlagos calpain és dystrophin hiány együttes jelenlétének jótékony hatását figyeltük

meg dystrophin microdeléció okozta dystrophinopathiában.
A dystrophin gén rendellenességének igazolása NDF4 okozta halláskárosodásban.

• A dystrophin intronikus splicing variációjaként kialakult DFN4 non-szindrómás süketséget a
Duchenne típusú izomdystrophia allélikus variánsaként elsőként igazoltuk.

Molekuláris terápia a neurológiában
Elektroporáció alkalmazása terápiás gén bevitelére

• Dystrophinopathiás mdx egér modellen elemeztük az elektroporációt befolyásoló tényezőket
és kidolgoztuk az effektív elektroporáció paramétereit. Megállapítottuk, hogy a Hyaluronidáz
adása növeli az elektroporáció hatékonyságát és immunoszuppresszív hatással is rendelkezik.

Sonoporáció alkalmazása a terápiás gén bejuttatása az izomsejtekbe. Fázis I vizsgálat.

• Elsőként teszteltük a sonoporáció és egyidejűleg imtramuscularisan alkalmazott microbubble
human izomra kifejtett hatását. A beavatkozás fájdalmatlannak és biztonságosnak minősült,
így az a további humán vizsgálatokban alkalmazható..
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7. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A kutató munka a klinikus számára a postgenomika korszakában sajátos kihívást jelent. A
gyógyító tevékenység sem képzelhető el team munka nélkül, de hatványozottabban
érvényesül ez a tudományos tevékenységben. A disciplinákon áthatoló szemlélet hozhatja
meg az eredményt.
Doktori értekezésemet mesteremnek, a neuromuscularis kutatás egyik legtiszteletreméltóbb
alakjának, George Karpati emlékének ajánlom, akinek bölcsessége, tisztánlátása, embersége
több mint 15 éven át formálta szemléletemet, segítette tanácsaival klinikai és tudományos
tevékenységemet.
Köszönettel tartozom professzoraimnak, akik a neurológia, a neuropathológia és genetika
világába bevezettek. Mechler Ferenc és Diószeghy Péter a DOTE Neurológiai Klinikáján,
Michael J. Schröder az aacheni egyetem neuropathológiai intézetében, Eric Shoubridge a
McGill Egyetemen. A neurogenetika iránti vonzalmat az aacheni kutatócsoport tagjaival,
Stephan Züchnerrel és Stephanie Zansennel közösen alapoztuk meg, köszönöm nekik az
inspirációt és a mai napig tartó lelkesítést.
Külön köszönettel tartozom Tulassay Tivadarnak, aki lehetővé tette kutatócsoportom
Semmelweis egyetemi integrációját és megteremtette számunkra a gyógyító és kutató munka
feltételeit. A SE és a DEOEC Neurológiai Klinika igazgatóinak Bereczki Dánielnek és Csiba
Lászlónak, valamint az OPNI főigazgatójának, Nagy Zoltánnak köszönettel tartozom a
szakmai támogatásért.
Az értekezésben bemutatott multidisciplinaris kutató munkában tanítványaim jelentős
szerepet töltöttek be. Dinamikus, szorgalmas munkájáért köszönettel tartozom Gál Anikónak,
Pál Zsuzsannának, Bereznai Benjaminnak, Pentelényi Klárának, Reményi Viktóriának,
Inczédy-Farkas Gabriellának és Szabó Antalnak.
Úgyszintén szeretném köszönetemet kifejezni mindazoknak a tanároknak, kollegáknak,
pályatársaknak és barátoknak, akik a doktori értekezés írásakor fontos tanácsokkal,
észrevételekkel segítették a munkámat.
Hálás vagyok az értekezésben bemutatott betegeknek a készséges együttműködésükért.
Köszönöm férjemnek, Németh Györgynek, a megértést, a türelmet, és a szakmai tanácsokat,
melyekkel mind a kutató munka során és a doktori értekezés összeállítása közben is
folyamatosan támogatott.
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