Dr. Molnár Mária Judit ”Új eredmények a neuromusculáris betegségek molekuláris

diagnosztikája és therápiája területén” című MTA doktori értekezés véleményezése

A bevezetés, a munka előzményeinek irodalmi összefoglalása szinte tankönyv szintű.

Rendkívül részletes és alapos, nehéz olvasmány azok számára, akik nem ebben a területben

dolgoznak közvetlenül. Ugyanakkor nagyon jó iránymutatást ad a rendkívül nagy anyagban

való tájékozódáshoz, s ebben helyezi el saját eredményeit is. A neuromusculáris betegségek

közül három terület: a mitochondriális betegségek, az izomdystrophiák és az öröklött

neuropathiák molekuláris alapjait, jelenlegi diagnosztikai lehetőségeit, a therápiás

vonatkozásokat ismerteti. Az összefoglalás tartalma példaszerű. Logikus és informatív, a mai

tudásunkat tükrözi. Önmagában is érték, jelentős intellektuális teljesítmény. A szerző

feltételezi olyan alapismeretek tudását a bírálók részéről, melyeknek maga van birtokában.

Ezt tükrözi az olvasást igen megnehezítő tömeges rövidítés. Előfordul olyan mondat,

melynek csaknem minden mondatrésze rövidítés. Ezek egy részének a jegyzéke a

disszertációban hét oldal terjedelmű. Még így is azonban számos rövidítésnek kényszerültem

utánanézni ahhoz, hogy megértsem a tartalmat. A sok adatban már becsúsznak apró hibák

(”materiálisan” öröklődő DNS a maternális helyett, a nehéz és könnyű lánc rövidítésének az

összecserélése, a magyar nyelvben ”hunglish”-nak számító trunkált protein kifejezés). A

gépelési hibák a disszertáció vége felé szaporodnak.

Ebben a fejezetben egy tartalmi kérdés is felmerül. Utalás történik egy korai dolgozatukra,

melyben dystrophin deficienciában az intracelluláris calcium tartalmat csökkentnek

találták lymphocytákban, s arra következtetnek, hogy ezt jól magyarázza a dystrophin

hiány következtében kialakuló sejtmembrán károsodás. Lehet-e a lymphocyta calcium

tartalmáról az izoméra következtetni? A legtöbb sejtet destruáló folyamat éppen az

intracelluláris calcium tartalom növekedéssel jár.

A módszereket leltárszerű pontossággal sorolja fel. Valamennyi modern, a feltett kérdések

megválaszolására alkalmas. Olyan sokrétűek, hogy ennyi módszert uralni és megbízhatóan

alkalmazni nagyon nehéz. Szükséges a neurológia, fény és elektron mikroszkópos

morphológia, az elektrofiziológia, a genetika és molekuláris biológiai magas szintű ismerete.

Ehhez a tapasztalaton és a tanuláson kívül különleges adottságra is szükség van. A rövid

leírásokon érződik az angolból történt fordítás, de elárulja az is, hogy egy-egy angol szó

bennük felejtődött.

Az eredmények ismertetése hasonlóan pontos, megadja a közlések adatait.

A mitochondriális betegségekben közölt eredmények 3 eset bemutatásával kezdődnek,

melyekben új mitochondriális DNS rendellenességeket ismertet a szerző. A genetikai

rendellenességek meghatározásán kívül ezekben az esetekben a klinikai diagnosis is

bravúrnak számít. A közleményekből vett histológiai ábrákkal is demonstrálja a talált

morphológiai eltéréseket, azonban az elektronmikroszkópos képek minősége a nem

fotópapíron való nyomtatás miatt információ vesztéssel jár. Ismert mitochondriális

mutációkhoz új fenotypust, a depresszív tünetegyüttest rendeli hozzá. Kérdéses, hogy ez a

hangulatzavar valóban a mitochondriális rendellenesség tünete, vagy a somatikus tünetek

okozta hátrány megélésére történő reakció, vagy szimplán komorbiditás. A

hangulatzavarok genetikai befolyásoltsága ismert. A serotonin transportert befolyásolja-e

a mitochondriális dysfunctio? Mi igazolja, hogy a depressió valóban a mitochondriális

működészavar következménye? A psychiátriában a depressziós, de mitochondriális

betegségben is szenvedő betegek therápiája, különösen az antidepressánsokkal való

kezelése vitatott. Lehet-e tudni, milyen antidepressáns kezelést kaptak a betegek, s milyen

volt azoknak a hatása.

Elemzik a mtDNS tRNS gén mutációk jelentőségét a mitochondriális betegségekben. Számos,

az irodalomból ismert pathogén mutációt találtak a vizsgált betegekben. Új pathogen mtDNS

substitutiót írnak le. Kontrollként nagyszámú egészséges egyén tRNS génszakaszát

használták. Ún. epidemiológiai vizsgálatokat is végeztek. A klinikai tünetek alapján

mitochondriális betegségben szenvedők között vizsgálták a MELAS és a MERRF mutációinak

előfordulását. Más populációkkal összehasonlítva is ez meglepően alacsony a betegségek

ismertségéhez képest. A mégis meglévő populációs különbségeket a mintavételnek (a klinikai

tünetek értékelésének) a különbségeiben vélik. Autosomális domináns progresszív

ophthalmoplegia externa és az RRM2B (nucleáris)gén heterozygóta mutációjának együttes

előfordulását is észlelték. A szerző irodalmi és theoretikus magyarázatát adja annak, hogyan

függhet ez össze az egyidejűleg igazolt multiplex mitochondriális DNS deléciókkal.

Dicséretes, hogy a genetikai rendellenességek leírása mellett mindig kitérnek a klinikai

megjelenésre, de a klinikai képtől független általános megállapításokig is eljutnak, mint pl. a

cerebrális glukóz metabolizmus csökkenésének a megállapítása PET vizsgálattal.

Heteroplasmiás egérmodellben a mitochondriális betegségek prenatalis felismerésének

módszerét, az utód betegségének lehetséges predictióját is kidolgozták.

A sok, kezdetben rutinnak tűnő vizsgálat az izomdystrophiák pathogenesisében is hozott új

adatokat. A dystrophin deficiencia társulása calpain deficienciával enyhébbé teszi a

betegséget, a süketség a dystrophin deficiencia allélikus variánsa lehet, s a dysferlin génben

új pontmutációt talált a szerző. A végtagöv típusú izomdystrophiákban az esetek kis részében

az alpha-dystroglycan hypoglycosilációjának genetika okát nem sikerült kimutatni. A további

szükséges vizsgálatokat tekintve reális útmutatást kapunk, mely a jelenlegi lehetséges

genetikai vizsgálatokon túlmutat, s a nem kódoló DNS jelentőségére hívja fel a figyelmet.

Therápiás kísérletként elektroporációval próbálták javítani a plasmid vektorral történő

transfekciót mdx egerek izomzatában. A leghatékonyabb transfekció feltételeit kidolgozták,

de csak részeredményekről tudnak beszámolni, s az eljárás nem tűnik alkalmasnak az

izomrostok kollaterális károsodása miatt a humán alkalmazásra. A sonoporáció

alkalmazhatóságát és biztonságosságát egészséges önkénteseken tesztelték, s az izomrostok

esetleges károsodását az alkalmazás helyéről és az ellenoldali végtagból vett izombiopsiás

minta vizsgálatával is ellenőrizték. Milyen motivációval vetették alá magukat ezek az

önkéntesek a fájdalommentesnek nem mondható izombiopsiás mintavételnek? Ha a

sonoporatio nem is károsítja a normál izomrostokat, lehet-e ebből azt a következtetést

levonni, hogy a beteg izomrostokat sem károsítja?

A herediter perifériás neuropathiák vonatkozásában, szintén a rutin vizsgálatokból elindulva,

új felismerésekhez jutottak. Új mutációkat írtak le az MPZ génben, a magyarországi romák

vizsgálatával az NDRG1 génben, a CTDP1 génben.

Az általuk vizsgált valamennyi mitochondriális betegségcsoportban a nervus surálisban a

myelinizált axonok száma csökkent. Ezt perifériás neuropathiaként értékelik, mely azonban

klinikailag kategorizálva nincs. Milyen neuropathiás tünetekkel, panaszokkal járt?

A gyulladásos myopathiák (zárványtestes és polymyositises) vizsgálata során vett nervus

surális biopsziás mintákban szintén neuropathiás jeleket láttak, s enyhe-középsúlyos

polyneuropathiát állapítottak meg. Pusztán a nervus surális vizsgálatával nem adequát a

polyneuropathia diagnosis, csak a neuropathia, mint ahogy ez az idézett közlemény

címében van. A gyulladásos myopathiákban az EMG is gyakran kevert, neurogén-myogén

károsodást mutat a gyulladásnak az izomról az ideg distális szakaszára való terjedése miatt.

Vagyis ez nem tekinthető újdonságnak. Annál inkább újdonság az a tény, hogy ahol a

gyulladásos myopathiákban a morphológiai vizsgálat pathológiás mitochondriumokat talált,

a mitochondriális DNS multiplex deletióját lehetett kimutatni. Hány százaléka volt ez az

idiopathiás gyulladásos myopathiáknak? Lehetséges-e, hogy ezek mitochondriális

betegségek voltak, melyekhez másodlagosan társult a gyulladásos reakció.

A viszgált CADASIL-hoz társult neuropathia és myopathia szintén mitochondriális betegség

morphológiai jeleit mutatta. Az adatok alapján a betegségek véletlen társulásáról lehet szó,

vagy a NOTCH3 gén mutációja a mitochondriumokat is befolyásolja?

A Periphériás myelin protein 22 gén duplikációhoz társult autoimmun betegségek

előfordultak-e egyéb, általuk vizsgált vizsgált CMT1 typusú polyneuropathiákban, vagy

csak a közölt család sajátossága volt?

A megbeszélés alapos tárgyi és irodalmi tájékozottságot tükröz. Az eredményeket olyan

mértékben értelmezi, hogy alig marad alkalom kérdések feltevésére. A klinikusok számára az

adatokon túl a betegségek diagnosztikai megközelítésére kapott tanácsok a

leghasznosabbak.

A jelölt teljesítette a disszertációban megadott célkitűzéseket. Hozzájárult a neuromusculáris

betegségek hátterében álló genomikai rendellenességek megismeréséhez, leírta a genomikai

eltérések hatását a fenotypusra, Duchenne izomdystrophiában a plasmid mediálta

géntransfer human alkalmazására előkészületeket tett.

Az általam legfontosabbnak vélt tudományos eredmények:

Új mutációkat talált a mitochondriális betegségekben.

Állatkísérletben a preimplantációs diagnosztika alkalmazhatóságát mutatta be

mitochondriális DNS pontmutációk öröklődésének az elkerülésére.

Új mutációkat írt le az öröklött neuropathiákban

Felvetette a mitochondriális betegségekben, az öröklött perifériás neuropathiákban a

másodlagosan zajló gyulladásos folyamat addicionális hatását.

A jelölt munkájának hazai jelentősége:

Behozta a magyar neuro-psychiátriai gondolkodásba a genetikai megközelítés fontosságát, a

molekuláris biológiai értelmezést a betegségek pathomechanizmusának a kutatásába és a

potenciális therápiák kifejlesztésébe.

Nemzetközi szinten dolgozó és eredményeket elérő laboratóriumot hozott létre, tart fenn,

munkacsoportot alakított ki, mely országos igényeket is kiszolgál, számos kooperációs

partnerrel dolgozik.

Valamennyiünk számára emelte a Magyarországon gyakorolható neurológiai munka

színvonalát, értékét a számos módszer hazai adaptálásával, ill. kifejlesztésével.

A disszertáció hiteles adatokat tartalmaz, jelentős eredményekkel gyarapította

tudományszakot, hozzájárult annak továbbfejlődéséhez, így a nyilvános vita kitűzését, a

munka elfogadását javasolom a Magyar Tudományos Akadémia Doktori Tanácsának.
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